
POUSTEVNÍKOVA 
JESKYNĚ
Miroslav Horníček |
Saze na hrušce 

1

„Dědeček jel dál. Byl by patrně dojel až na 
Lochotín a zamířil tam k podívané, která ho těšila 
a kterou určil i k mému potěšení. Další z omylů 
velkých vůči malým. Byla to jeskyňka uzavře-
ná mříži, kde v šeru seděl sádrový poustevník 
u sádrového stolu a nahlížel do knihy, rovněž 
sádrové. Kolem něho zvěř: laňka, zajíci a snad 
i veverka – všechno ze sádry. Já jsem to teh-
dy – kéž mi dědeček odpustí – jako potěšení 
nebral. Spíš jsem se trochu bál. Co když zdvihne 
poustevník oči od knihy, vzhlédne na mne svůj 
sádryplný pohled?“

KRAJEM S VĚDÁRNOU
Procestujte s námi místa Plzeňského kraje, 
kde se s oblibou procházel Miroslav Horníček, 
zavzpomínejte na hrdinu chodského povstání 
Jana Sladkého Kozinu, vydejte se po trasách 
krále Šumavy, s vojínem Kefalínem navštivte 
Zelenou Horu nebo pátrejte po stopách 
templářů na hradě Švihov. Fotky z míst, 
která učarovala spisovatelům, s námi 
sdílejte a vyhrajte vyhlídkový let. 

pravidla soutěže najdete na svkpk.cz

| svkpk

HRAD BUBEN
Anna Beatrix Bártová |
Gutta z Bubnu 2

„Konečně dorazili k hradu. Buben byl spíše 
hrádek, než hrad. Stál na vysokém skalnatém 
ostrohu a z jižní strany byl chráněn prudkým 
skalnatým srázem. Severní strana měla svah 
o něco mírnější, zato chráněný řekou, která 
hrad téměr z poloviny obtékala. Východní 
strana, ze které přijížděl Guttin doprovod, 
byla chráněna umělým příkopem vylámaným 
do skály. Kdyby nebyl spuštěn padací most, 
nikdo by se tudy do hradu nedostal.“

KLÁŠTER PLASY
Marie Strettiová | O starých 
časech a dobrých lidech3

„Plasy leží v rozkošném údolí na řece Střele, 
téměř schovány v zeleni stromů. Je to kraj 
lip, nikde jsem jich tolik a tak krásných 
neviděla. Na všechny strany se rozbíhají 
z Plas lipová stromořadí. Nejpěknější je 
lipová alej na Panholec, zalesněný kopec, 
2 km dlouhá. Vroubí jen úzkou cestu 
pro pěší, v její klenbě je stín a příjemný 
chládek v poledne i za největšího parna.“

„Po kraji daleko táhnoucích se lesů 
šumavských se rozprostírá daleká pláň, 
sem tam hrbolatými vrchy, na nichž 
před věky statné hrady k oblakům čněly, 
posetá. V předu jest viděti Klatovy, vpravo 
Horažďovice, dále pak v tutéž stranu 
Strakonice, které však již jen jako mlhou 
na obzoru naznačeny jsou. Mezi Klatovy 
a Plzní rozsívaly dávnověké lesy šerou noc, 
v níž se hrad Švihov jako labuť na zelené 
pláni zaskvíval.“

ZÁMEK
ZELENÁ HORA 
Miloslav Švandrlík |
Černí baroni aneb Válčili 
jsme za Čepičky 

5

„Ráj vepřů bylo to nejbezpečnější místo 
na Zelené Hoře a tak není divu, že začal 
být vyhledáván řadou vyčerpaných vojínů 
při sporých chvilkách oddechu. Kefalín 
byl dobrý hostitel a vždy měl pro hosty 
připravené občerstvení v podobě vaječných 
jídel. Povinností příchozího bylo zase 
přinést alkoholické nápoje a tak zde vznikl 
jakýsi společenský klub, v němž proběhla 
řada diskusí na vysoké úrovni, zejména 
pak o ženách.“

CHODSKO
Alois Jirásek | Psohlavci6

„Ponenáhlu, zvláště ze 13. století, kdy cizí 
osadníci valem k nám se hrnuli, sami králové 
naši přestali šetřiti lesů hraničních jako 
ohrady zemské a dávali cizincům mýtiti 
část po části. Nejdéle a nejlépe zachoval 
se pomezný hvozd na straně západní proti 
Bavorům, na svazích i na úpatí velikolepé 
Šumavy. Část její a nejdůležitější cesty 
vedoucí tudy od Domažlic do Němec, 
opatrovali od nepaměti Chodové, lid jadrný, 
otužilý, postavy statečné, mysli udatné.“

HRAD PŘIMDA
Josef Pavel | Pověsti 
českých hradů a zámků 7

„V pozdějších dobách události na Přimdě 
nebyly nijak dramatické, šlo spíše o to, 
za kolik a kterému majetnému feudálovi byl 
hrad zastaven. Poslední takovou vrchností 
byli Švamberkové až do konce 16. století. 
Pak se Přimda prodávala, kupovala, 
ale hlavně chátrala, poněvadž často zůstala 
bez obyvatel a oprav bylo poskrovnu. Tak se 
první kamenný hrad v Zemi české pomalu 
měnil na ruinu, ovšem romanticky krásnou.“

HRAD ŠVIHOV
Prokop Chocholoušek |
Templáři v Čechách4

HRAD 
VELHARTICE
Jiřina Mendozová |
Meč pánů z Velhartic 

8

„Potom vyšli z hlavní hradní budovy na most, 
který ji spojoval se starou věží. Viktor za nimi 
pečlivě zamkl. Na druhé straně kamenného 
mostu zase odemkl těžké dřevěné dveře 
do věže. Trojka se po sobě podívala. 
Všichni tři pomysleli na to samé. Zůstat 
zamčený na mostě bylo až příliš snadné. 
Jenže k čemu by jim to bylo, říkal si Jakub. 
Dál by se odtud stejně nikam nedostali.“

ZÁMEK ŽIHOBCE 
František Procházka |
Kněžna Káča 10

„Příprava v žihobeckém zámku byla 
v plném proudu. Pokoje pro hosty se 
leskly čistotou, velká kuchyň voněla 
chystanými lahůdkami. Ve velkém sále 
nad dlouhou tabulí s empirovými křesly 
třpytily se křišťálové lustry. Komorník, 
kuchaři, lokajové neměli ani chvilku 
klidu, všechno musí být vzorně 
připraveno pro příjezd panstva.“

HAMRY
Rudolf Kalčík | Král Šumavy 9

„Vál čerstvý, vlhký vítr, nad Hamry se 
přehnal mrak, za ním druhý. Venku, 
v mokrých lesích mezi Hamry a Lady, 
táhl řídký řetěz strážmistrů zablácených 
po kolena. Bylo to marné počínání. 
Pozdě odpoledne zastavili Burda a Kot 
pročesávací akce, ostrý liják pomohl 
vrahovi zmizet beze stopy. Kamión 
strážmistrů z rot odjel, i Hamerští se 
– až na řádné denní hlídky – vrátili.“

#krajemsvedarnou

cestuj 
foť
pošli | sdílej
vyhraj a leť



#krajemsvedarnou

9

49.7800414N 
13.1905653E

49.7800414N 
13.1905653E

49.7800414N 
13.1905653E

49.7800414N 
13.1905653E

49.7800414N 
13.1905653E

49.7800414N 
13.1905653E

49.7800414N 
13.1905653E

49.7800414N 
13.1905653E

49.7800414N 
13.1905653E

49.7800414N 
13.1905653E

49.7800414N 
13.1905653E

49.7800414N 
13.1905653E

49.78005, 
13.19068

2
1

3

4 5

6

7

8

9 10

49.93449, 
13.39036

49.21531, 
13.16044

49.49638, 
13.58166

49.679753 
12.667018

49.431026 
12.862019

49.478926 
13.285428

49.263341 
13.398696

49.215171 
13.631985

49.760877 
13.365013


